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Przed się bior stwa hut ni cze chcąc spro stać wy mo gom go spo -
dar ki ryn ko wej i dy na micz nie zmie nia ją ce mu się oto cze niu re -
ali zu ją dzia ła nia po zwa la ją ce na zmniej sze nie ich uciąż li wo -
ści wo bec śro do wi ska przy rod ni cze go. In te gral ną czę ścią
sys te mów za rzą dza nia przed się bior stwa mi są sys te my ra cjo -
nal nej go spo dar ki od pa da mi i za so ba mi użyt ko wy mi w pro -
ce sach pro duk cji. Dzia ła nia te ma ją cha rak ter zor ga ni zo wa ny
i upo rząd ko wa ny. 

W ar ty ku le2 omó wio no wy bra ne ele men ty go spo dar ki od pa -
da mi. Ja ko stu dium przy pad ku po słu ży ło przed się bior stwo hut -
ni cze go Fer rum SA. Przed się bior stwo spe cja li zu je się w pro duk -
cji rur sta lo wych i uzna wa ne za jed ne go z pio nie rów pro gra mu
Czyst szej Pro duk cji (CP). W 1993 ro ku spół ka pod pi sa ła de kla -
ra cję pro gra mo wą, a w 1996 ro ku otrzy ma ła świa dec two CP. 

Ra cjo nal na go spo dar ka od pa da mi w sektorze
hut ni czym

Ra cjo nal na go spo dar ka od pa da mi po zwa la przed się bior -
stwom hut ni czym na du ży od zysk po szcze gól nych od pa dów.
Nie któ re, ta kie jak skrze py sta lo we, od pa dy z to cze nia i pi ło -
wa nia że la za oraz złom sta lo wy, w ca ło ści znaj du ją za sto so -
wa nie w pro ce sie pro duk cyj nym. Zmie nio ne pro ce sy pro duk -
cji po zwo li ły na znacz ne wy ko rzy sta nie zło mu sta lo we go
(obec nie pro duk cja sta li od by wa się głów nie w dwóch pro ce -
sach: kon wer to ro wo – tle no wym i elek trycz nym, to jest
w elek trycz nych pie cach łu ko wych. W pro ce sie kon wer to ro -
wym do pro wa dza na jest do kon wer to ra su rów ka że la za z do -
dat kiem 15 – 20% zło mu sta lo we go; w pro ce sie elek trycz nym
stal jest wy twa rza na głów nie na ba zie zło mu. We dług da nych
Hut ni czej Izby Prze my sło wo – Han dlo wej, w cią gu ostat nich
kil ku lat fi zycz nie zli kwi do wa no po nad 40% prze sta rza łych i nie -
przy ja znych eko lo gicz nie tech no lo gii w pol skim sek to rze hut -
ni czym. Po nad 90% od pa dów wy twa rza nych przez przed się -
bior stwa hut ni cze pod le ga po now ne mu za go spo da ro wa niu.
Ogra ni czo no ener go - i ma te ria ło chłon ność pro duk cji. Emi sje
pod sta wo wych za nie czysz czeń do po wie trza, to jest NOx, SO2
i py łów ule gły zmniej sze niu. Ga zy NOx, SO2 sta no wią nie wiel -
ki udział w emi sji ogó łem (1,5%). Wskaź nik emi sji py łów wy -
no si oko ło 0,70 kg/na to nę sta li su ro wej. Ilość za nie czysz czeń
py ło wych za trzy ma nych w urzą dze niach oczysz cza ją cych sta -
no wi 98,8%. Wszyst kie za kła dy sek to ra hut ni cze go że la za i sta -
li po sia da ją wy ma ga ne pra wem de cy zje do ty czą ce emi sji ga -
zów i py łów do po wie trza at mos fe rycz ne go, po zwo le nia na

po bór wo dy, po zwo le nia na od pro wa dza nie ście ków i ze zwo -
le nia na go spo da ro wa nie od pa da mi. Po nad to, przed się bior stwa
sek to ra hut ni cze go że la za i sta li po sia da ją za mknię te obie gi
wo dy i zmniej sza ją ilość wo dy zu ży wa nej w pro ce sach tech -
no lo gicz nych [1,2]. 

Pro ces za go spo da ro wy wa nia od pa dów hut ni czych mo że od -
by wać się we wnątrz przed się bior stwa lub po za nim. Od pa dy
po pro duk cyj ne, sto so wa ne po now nie w pro ce sach pro duk cyj -
nych przed się biorstw hut ni czych, to przede wszyst kim od pa -
dy z że la za i sta li (złom sta lo wy, cząst ki me ta li i ich sto pów).
Na to miast od pa dy po pro duk cyj ne prze ka zy wa ne in nym pod -
mio tom ze wnętrz nym, to mię dzy in ny mi żuż le wiel ko pie co we

i sta low ni cze. Na pol skim ryn ku po wsta ły spe cja li stycz ne
przed się bior stwa zaj mu ją ce się prze rób ką żuż li i pro duk cją tak
zwa nych kru szyw, sto so wa nych do pro duk cji ma te ria łów bu -
dow la nych, na wierzch ni as fal to wych, a tak że do pod bu do wy
i za kli no wy wa nia dróg [3]. Ra cjo nal na go spo dar ka od pa da mi
po le ga na za go spo da ro wy wa niu od pa dów po wsta ją cych w pro -
ce sach pro duk cyj nych (od pa dy po pro duk cyj ne), jak i tak zwa -

Sys te my lo gi stycz ne go spo dar ki od pa da mi 
w przed się bior stwach hut ni czych - ujęcie praktyczne

Bo że na Gaj dzi k1

Po li tech ni ka Ślą ska

1 Dr inż. B. Gaj dzik, Po li tech ni ka Ślą ska, Wy dział In ży nie rii Ma te ria ło wej i Me ta lur gii, Ka te dra Za rzą dza nia Pro ce sa mi Tech no lo gicz ny mi (przyp. red.).
2 W po przed nim wy da niu „Lo gi sty ki” uka zał się ar ty kuł Au tor ki pt. „Wpro wa dze nie do sys te mów lo gi stycz nych go spo dar ki od pa da mi w przed się bior stwach
hut ni czych”, sta no wią cy wstęp do sys te mo we go po dej ścia w za kre sie go spo da ro wa nia od pa da mi (przyp. red.).

Rys. 1. Lo gi stycz ny sys tem go spo dar ki od pa da mi.
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nych za so bów po użyt ko wych. Przed mio tem re cy klin gu w przed -
się bior stwach sek to ra hut ni cze go są mię dzy in ny mi wy co fa ne
z eks plo ata cji obiek ty bu dow la ne, urzą dze nia, ma szy ny, środ -
ki trans por tu, zu ży te ba te rie, aku mu la to ry, opa ko wa nia, od pa -
dy za le ga ją ce na hał dy, itp. Od pa dy na gro ma dzo ne na hał dach
by ły nie jed no rod ne. Pod sta wo wą ma sę sta no wił żu żel sta low -
ni czy, naj czę ściej za nie czysz czo ny zen drą, drob nym kok sem
i wę glem. Skład ni ka mi ilo ścio wy mi hałd by ły rów nież od pa dy
re mon to we (ce gła sza mo to wa, ma gne zy to wa, chro mi to wa, dy -
na so wa, be to ny ognio od por ne i zwy kłe oraz in ny gruz), żu żel
ener ge tycz ny, że la zo w fa zie me ta licz nej i tlen ko wej, wy stę -
pu ją cej ja ko ma gne tyt, he ma tyt i li mo nit. Roz biór ka hałd roz -
po czy na ła się od se gre ga cji od pa dów. Od zy ska ne su row ce wtór -
ne wy ko rzy sta no w pro ce sach pro duk cyj nych, a te re ny
prze zna czo no pod no we in we sty cje. Na ry sun ku 1 przed sta wio -
no uprosz czo ny sche mat lo gi stycz ne go sys te mu go spo dar ki od -
pa da mi w przed się bior stwie hut ni czym. Uwzględ nie nie wszyst -
kich za leż no ści za cho dzą cych po mię dzy po szcze gól ny mi
ele men ta mi sys te mu go spo dar ki od pa da mi jest nie moż li we. Każ -
de bo wiem przed się bior stwo hut ni cze ma in ny pro fil pro duk -
cji i in ny za sięg in te rak cji z oto cze niem, co de cy du je o spe cy -
fi ce przed mio to we go sys te mu. Pod sta wo wym jed nak
za ło że niem sys te mu go spo dar ki od pa da mi w każ dym przed -
się bior stwie jest: mi ni ma li zo wa nie po wsta wa nia od pa dów
u źró dła, mak sy ma li za cja ich za go spo da ro wa nia (re cy kling we -
wnętrz ny i ze wnętrz ny), ogra ni cze nie do mi ni mum pro ce su skła -
do wa nia od pa dów.

Go spo dar ka od pa da mi w przed się bior stwie hut ni czym

Ja ko stu dium przy pad ku po słu ży ło przed się bior stwo hut ni -
cze Fer rum SA. Do ko na no ana li zy wiel ko ści wy twa rza nych od -
pa dów w sto sun ku do wiel ko ści pro duk cji, ze sta wio no da ne
sta ty stycz ne do ty czą ce po wtór ne go za go spo da ro wa nia od pa -
dów po pro duk cyj nych, a tak że ilo ści wy twa rza nych od pa dów
nie bez piecz nych i uniesz ko dli wio nych. 

Przed się bior stwo hut ni cze Fer rum SA w 1990 ro ku wy twa -
rza ło 15 000 Mg od pa dów sta łych. W ko lej nych la tach, w wy -
ni ku pod ję tych in we sty cji (na kła dy na mo der ni za cję tech no -
lo gii wy twa rza nia w 1999 ro ku sta no wi ły 99,55% wy dat ków
zwią za nych z ochro ną śro do wi ska), zre du ko wa no ilość wy two -
rzo nych od pa dów do 4,8 Mg w 2007 ro ku. W ta be li 1 ze sta -
wio no ilość od pa dów ogó łem w sto sun ku do wiel ko ści pro -
duk cji oraz wiel kość od pa dów pod da wa nych od zy sko wi
w la tach 2002 – 2007. 

Oprócz od pa dów po pro duk cyj nych, na te re nie przed się bior -
stwa Fer rum SA wy ko rzy stu je się po now nie tak zwa ne za so -
by po użyt ko we. Do tych od pa dów na le żą: gruz z roz biór ki bu -
dyn ków, złom sta lo wy, czę ści ma szyn i urzą dzeń itp.
W pro ce sie re struk tu ry za cji tech no lo gicz nej te go ty pu od pa -
dy wy twa rza ne są w każ dym przed się bior stwie sek to ra hut -
ni cze go. Za go spo da ro wa niu pod le ga ją tak że od pa dy na gro -
ma dzo ne na hał dach przy za kła do wych [4]. 

Pod su mo wa nie

W po szcze gól nych ga łę ziach prze my słu przez wie le lat sto so -
wa no ra bun ko wą go spo dar kę za so ba mi i nie kon tro lo wa ne
zrzu ty do śro do wi ska. Obec nie wszy scy wy twór cy są zo bo wią -
za ni do mo dy fi ka cji pro ce sów pro duk cyj nych w ce lu mi ni ma li -

za cji ilo ści ge ne ro wa nych od pa dów. W sek to rze hut ni czym już
uzy ska no po zy tyw ne efek ty eko lo gicz ne sto su jąc ra cjo nal ną go -
spo dar kę od pa da mi. Ma ona cha rak ter kom plek so wy, po szcze -
gól ne dzia ła nia są od po wied nio upo rząd ko wa ne i two rzą spój -
ny sys tem okre śla ny mia nem lo gi sty ki od pa dów. Sys tem ten skła da
się z mię dzy in ny mi z pod sys te mu uniesz ko dli wia nia od pa dów
i po now ne go ich wy ko rzy sta nia. Pod sta wo wym na rzę dziem sys -
te mu jest pro ce du ra mi ni ma li zo wa nia od pa dów u źró dła. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no uprosz czo ny sche mat lo gi sty ki od -
pa dów funk cjo nu ją cy w sek to rze hut ni czym. Pod kre ślo no efek -
tyw ność dzia łań pro eko lo gicz nych w ska li me zo i mi kro. Ja ko stu -
dium przy pad ku po słu ży ło przed się bior stwo hut ni cze Fer rum SA.
Na pod sta wie udo stęp nio nych ra por tów eko lo gicz nych ze sta wio -
no da ne sta ty stycz ne do ty czą ce go spo dar ki od pa da mi.

LO GI STICS WA STE MA NA GE MENT SYS TEMS IN STE EL WORKS
– IN PRAC TI CE

Abs tract

In the pa per the sim ple struc tu re of lo gi stics wa ste ma na -
ge ment sys tem was pre sen ted. Mo re over the envi ron men tal
per for man ce in a mez zo and mi cro sca le was expo sed. As the
keys stu dy was used the en ter pri se Fer rum SA. On the ba se
of envi ron men tal re ports sta ti sti cal da ta con nec ted with the
wa ste ma na ge ment was pre sen ted. 
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